私立大学図書館協会 2006 年度西地区部会総会 議事録

開催日時   2006（平成18）年6月16日（金）9時30分～15時00分

開催場所   広島修道大学 7号館学術ホール

開会のことば 当番校 広島修道大学図書館     課長      石丸  仁士

開会の挨拶  当番校 広島修道大学図書館  館長      森川   潤

歓迎の挨拶  当番校 広島修道大学   学長  川本  明人

挨    拶   部会長校 久留米大学図書館   館長  西土  純一

挨    拶   会長校 龍谷大学学術情報センタ－  センタ－長 松井  賢一

配付資料確認

当番校広島修道大学図書館（石丸仁士）から配付資料の確認･説明があり、加えて日程の説明

があった。

総会資料訂正
（1頁）2006年度西地区部会当番校について→  2006・2007年度
（1頁）2006年度西地区部会関係 役員校ほか→ 2006・2007年度
名簿訂正
（63頁）高柳 昇→ 高橋 昇

議長選出
広島修道大学図書館 森川 潤館長を選出した。

部会成立状況

部会総会の成立に必要な校数は、加盟243校の過半数＝122校以上となっており、出席校：91
（出席者：130名）、委任状提出校：149校、合計240校で、部会総会は成立した。

役員校紹介

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、下記の通り紹介があった。
役員校（2006年度）

会長校    龍谷大学（西地区）
東海地区理事校   名城大学
京都地区理事校   京都外国語大学
阪神地区理事校   大阪国際大学
中国・四国地区理事校 広島経済大学
九州地区理事校   九州東海大学
監事校    南山大学

 1

部会長校         久留米大学
当番校（2006年度）

西地区部会総会当番校 広島修道大学
西地区部会研究会当番校 近畿大学

研究会幹事校 (2006年度)
東海地区      中部大学
京都地区      福井工業大学
阪神地区      神戸海星女子学院大学
中国・四国地区   高松大学
九州地区      日本文理大学

新規加盟校紹介（2006年度予定：５月１８日現在）
    東海地区          岐阜医療科学大学
    阪神地区          大阪青山大学

中国・四国地区  山口東京理科大学
九州地区                   福岡歯科大学

部会成立宣言
加盟243校中、出席校91校、委任状提出校149校、合計240校で、部会総会成立を宣言した。

報告事項
１．西地区部会会務報告

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣2 頁～5 頁にもとづき報告があ

った。
２．各地区協議会および各地区研究会報告

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣6頁～23頁にもとづき報告があ

った。
３．私立大学図書館協会会務報告

私立大学図書館協会会務報告、協会関係事項および協会関連事項について、部会長校 久留米

大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣24頁～39頁にもとづき報告があった。

協議事項
１．2005年度西地区部会決算報告（案）および監査報告について

2005年度決算報告（案）について、部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会

資料｣ 40～41頁について報告があり、監事校 南山大学図書館（栗山義久）から監査報告があ

った。
以上について、審議の上承認された。

 2

２．2006年度西地区部会事業計画（案）について
2006年度事業計画（案）について、部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会

資料｣42頁にもとづき説明があった。
  以上について質問はなく、2006年度事業計画（案）は承認された。
３．2006年度西地区部会予算（案）について

2006年度予算（案）について、部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣

43～44頁にもとづき説明があった。
  以上についての質問はなく、2006年度予算（案）は承認された。

承合事項
    なし

確認事項

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣45頁の確認事項について下記の
通り紹介があった。また、研究会当番校 近畿大学中央図書館 館長（櫻井 齋） 次期当番

校の立命館大学 図書館長（上田 寛）から挨拶があった。
  １．2006年度西地区部会関係 当番校ほか

前記のとおり
２．2007年度西地区部会関係 役員校ほか
役員校
会長校   中央大学
部会長校   大阪学院大学
監事校   龍谷大学

地区理事校
東海地区   愛知淑徳大学
京都地区   京都学園大学
阪神地区   大手前大学
中国・四国地区  四国学院大学
九州地区   福岡大学

当番校
西地区部会総会当番校 立命館大学
西地区部会研究会当番校 福岡工業大学

研究会幹事校
東海地区   中京女子大学
京都地区   花園大学
阪神地区   宝塚造形芸術大学

 3

 4

中国・四国地区  広島女学院大学
九州地区   熊本学園大学

その他
１． 西地区部会関連２００６年度予定表について

部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣46頁が紹介された。
２． 西地区部会の事務連絡および公文書メール配信について
   部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣46頁について説明があり、提

案どおり承認された。
３．地域間交流としての各地区協議会で行われる研究会等への近隣地区から参加できるような体制

づくりの可能性について
部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣46頁について説明し、提案ど

おり承認された。
４．協会活動活性化策に伴う規程改正について
   部会長校 久留米大学図書館（熊谷まゆみ）から、｢総会資料｣46～60頁について説明。意見

聴取を行った。意見があれば６月末日まで会長校、部会長校に提出していただくよう依頼。

閉会の挨拶   当番校 広島修道大学図書館 館長     森川 潤
閉会のことば  当番校 広島修道大学図書館 課長      石丸 仁士

館長懇話会 11：00～12：00
図書館見学 11：00～13：00

昼食・懇親会

講演１「買う本、借りる本、捨てる本」 作家 見延典子氏
講演２「ヒロシマの今日的意義」広島修道大学名誉教授 岡本三夫氏